关于开展2024年度创新创业带动就业“310” 典型项目申报评选活动的通知

[bookmark: _GoBack]
各县市人力资源和社会保障局、湘西高新区创新创业服务中心：
为深入贯彻党的二十届三中全会和习近平总书记在中央政 治局第十四次集体学习时的重要讲话精神，落实党中央、国务院 关于就业创业决策部署和省委省政府“创响三湘”工作安排，进 一步推进全民创业工作，促进创业带动就业。根据《湘西自治州 人民政府办公室关于做好全民创业带动就业工作的通知》(州政 办函〔2023〕21号)、《湘西州创新创业带动就业“310”示范 典型评选奖励实施办法》(州人社发〔2023〕25号)等文件精神， 现就2024年度全州创新创业带动就业“310”典型项目(以下简 称“310”典型项目)申报评选工作通知如下：
一、申报项目及名额
评选10户创新创业带动就业个体工商户(含家庭农场)、10 家创新创业带动就业民营企业、10家创新创业带动就业农民专业 合作社。
二、申报条件
“310”典型项目申报条件按照《湘西州创新创业带动就业
“310”示范典型评选奖励实施办法》(州人社发〔2023〕25号) 规定执行，申报项目需要报纪检监察、公安、财政、人社等部门 进行相关事项审核。已被认定为省级、州级创新创业带动就业典 型的项目不得申报本次活活动。
三、时间安排
(一)宣传发动、项目申报(2024年9月15日至9月30日)。 各县市区人社部门要多方式、多途径进行广泛宣传发动，积极动 员市场主体、创业孵化载体在孵实体、创业者协会会员企业申报。
(二)资格审核、县市初评(2024年10月1日至10月20日)。  申报对象按照相关文件规定，填写表格、准备资料，并向当地人   社部门递交书面申报材料。县市区人社部门在收到申报对象递交  的书面申报材料后，摸清实情、据实评价、量化打分要求进行初  审，并对申报材料按照“谁签字、谁负责”的原则严格把关，初  审完成后将拟推荐对象名单公示，公示期不少于7天，并将相关  申报材料于10月20日前报送至州创业创新指导服务中心(申报   资料不齐的、未按考评计分表要求提供相关材料和未考评计分的、 逾期申报的概不受理)。各县市区推荐名额应严格按照分配名额  及时上报(分配名额见附件1)。
(三)综合评审、公示奖励(2024年10月21日至11月20日)。 2024年10月21日-11月10日，按照相关规定州人力资源和社 会保障局组织专家开展综合评审。采取资料评审(占比20%)、 项目路演(占比50%)、实地核查(占比30%)方式进行，最后 综合三项得分确定2024年度拟奖励对象。在资料评审中，如发 现不符合条件的项目，取消其进入下一环节评选资格。某一项目

—2—
最终评选名额不得超过该项目进入路演环节项目总数的50%。
2024年11月11日-11月20日，拟表彰奖励项目经审定、 公示无异议后行文表彰，兑现项目扶持资金。
四、申报材料
(一)申报对象推荐材料。内容包括创业就业简要事迹、亮 点、效果等(1000字以内)。材料整理和装订具体要求见附件2。
(二)营业执照、税务登记证副本及组织机构代码证复印件 (已实行三证合一的复印总证)。个体工商户法人代表征信报告， 初创企业和专业合作社单位征信报告。
(三)“310”典型项目申报表(见附件3)。
(四)“310”典型项目考评计分表及佐证材料(见附件4)。
五 、工作要求
(一)强化工作组织。各县市区要高度重视，认真组织本次 典型评选活动的政策宣传、择优推荐等工作，按时间节点要求推 进各项工作。制定2024年度创新创业带动就业典型项目申报推 荐工作方案，并将方案报州创业创新指导服务中心。
(二)严格评选推荐。评选工作坚持自愿申报、公开评选、 择优推荐的原则，杜绝指定式申报。推荐评选过程中，各县市区 要认真核实申报对象的相关情况，严格评选条件，严防弄虚作假 和违规违纪行为发生，切实做到公开宣传、公开申报、严格审核、 择优推荐，确保公平公正。州创业创新指导服务中心要加强县市 初评环节工作指导，各县市人社部门要积极向财政、纪检监察部 门汇报，请求纪检监察和财政部门工作人员对项目评选活动进行 全程跟踪监督。

—3—
(三)落实跟踪服务。各县市区人社部门要积极落实各项创 业就业扶持政策，加强对典型项目的跟踪服务，大力宣传典型事 迹，发挥典型引领作用，营造创新创业良好氛围。
全州“310”典型项目评选活动由州人力资源和社会保障局 负责组织，州创业创新指导服务中心具体实施。

—4—